
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

segunda-feira, 11 de março de 2024 Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76D0D07E5507EED69FD24D84E8CA996A



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

• EXTRATO DE ADITIVOS

• PORTARIA/SAAE N.º 030/2024 DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE  CARGO  DE  PROVIMENTO  EM COMISSÃO.

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76D0D07E5507EED69FD24D84E8CA996A



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Dispensa

                         

         SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

                                    CNPJ: 14.659.593/0001-07  
                                 Fone: (74) 3614 – 9803 / 3614-9807 

Endereço: Rua Barão de Cotegipe, n° 1, CEP 48.903-440, Centro, Juazeiro/BA. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de fornecimento de água bruta 

para as localidades de NH1, NH2, Riacho da Massaroca, Jazida Sete e Vila santa Inês, para 

fins de tratamento e distribuição as comunidades citadas, visando atendendo assim as 

necessidades da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE 

de Juazeiro/BA.  

 

Base Legal: Artigo 74, inciso I da Lei nº 14.133/2021.  

Empresa: DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERIMETRO DE MANIÇOBA, inscrita no 

CNPJ nº 16.444.663/0001-35, estabelecida no NH-1, S/N, Projeto Maniçoba, Juazeiro/BA.  

Valor total: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) 

 

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em consonância com a justificativa apresentada pelo 

Agente de contratação e equipe de apoio e Parecer Jurídico, nos termos da Lei nº 14.133/2021. 

Diante das informações e dos documentos existentes no processo nº 002/2024, AUTORIZO 

(adjudico e homologo) o resultado da Inexigibilidade Nº 001/2024 do ato, de acordo com o 

Artigo 71, Inciso IV da Lei 14.133/21, Art. 13, Inciso VI, do Decreto Municipal nº 056/2024. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL – SAAE DE 

JUAZEIRO-BA. CONTRATADO: DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERIMETRO DE 

MANIÇOBA – CNPJ.: 16.444.663/0001-35. OBJETO: Contratação de empresa para a 

prestação de serviço de fornecimento de água bruta para as localidades de NH1, NH2, Riacho 

da Massaroca, Jazida Sete e Vila santa Inês, para fins de tratamento e distribuição as 

comunidades citadas, visando atendendo assim as necessidades da autarquia municipal o 

Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA. VALOR GLOBAL: R$ 

480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais); VIGÊNCIA: O prazo deste contrato terá início 

na data de sua assinatura e vigorará durante 12 (doze) meses. ASSINATURA: Juazeiro/BA, 

01 de março de 2024. 

  

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C140B0C58E27ED8D8C8D49D37918E104

segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Termo Aditivo

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2024 
 
 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL – SAAE 
JUAZEIRO/BA; 

 
CONTRATADO: RISLEY DO NASCIMENTO SENA 
  
OBJETO DO TERMO ADITIVO:  Acréscimo de 25% do valor original contratado sobre os itens 

especificados no contrato, correspondendo a R$8.612,45 (oito mil 
e seiscentos e doze reais e quarenta e cinco centavos), 
totalizando valor global estimado de R$ 43.062,25 (quarenta e três 
mil e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), com 
fundamento no art. 65, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas 
alterações. 

       
 

Juazeiro, 11 de março de 2024. 

 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE6B6190A61E92B1ACFE00EDCD9F33

segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2024 
 
 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL – SAAE 
JUAZEIRO/BA; 

 
CONTRATADO: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI 
  
OBJETO DO TERMO ADITIVO:  Acréscimo de 25% do valor original contratado sobre os itens 

especificados no contrato, correspondendo a R$11.125,00 (onze 
mil, cento e vinte e cinco reais), totalizando valor global estimado 
de R$55.625,00 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais), com fundamento no art. 65, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 
e suas alterações. 

       
 

Juazeiro, 11 de março de 2024. 

 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE6B6190A61E92B1ACFE00EDCD9F33

segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225 
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803 

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2024 
 
 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL – SAAE 
JUAZEIRO/BA; 

 
CONTRATADO: CENTRAL DE ABASTECIMENTO ESCOLAR E LIVRARIA LTDA 
  
OBJETO DO TERMO ADITIVO:  Acréscimo de 25% do valor original contratado sobre os itens 

especificados no contrato, correspondendo a R$598,50 
(quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), 
totalizando valor global estimado de R$2.992,50 (dois mil, 
novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), com 
fundamento no art. 65, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas 
alterações. 

       
 
 
 

Juazeiro, 11 de março de 2024. 

 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74AE6B6190A61E92B1ACFE00EDCD9F33

segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

PORTARIA/SAAE n.º 030/2024 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo de provimento em 
comissão. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 

n.º 021/2016; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 

de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar MIKE WILLIAN DE NOVAES SILVA, portador do 

CPF n.º 063.***.284-**, do Cargo de Provimento em Comissão ASSESSOR DE 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (DAS 5), vinculado ao Diretor-Presidente do 

Serviço de Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 11 de março de 2024. 

 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76D0D07E5507EED69FD24D84E8CA996A



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

PORTARIA/SAAE n.º 031/2024 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 

n.º 021/2016; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 16, inciso I, da Lei n.º 1.460, de 19 

de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear MIKE WILLIAN DE NOVAES SILVA, portador do 

CPF n.º 063.***.284-**, do Cargo de Provimento em Comissão GESTOR DE 

PROJETOS E OBRAS (DAS 3), vinculado ao Diretor-Presidente do Serviço de 

Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 11 de março de 2024. 

 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76D0D07E5507EED69FD24D84E8CA996A



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

PORTARIA/SAAE n.º 032/2024 

 

Dispõe sobre a exonerar do cargo de provimento em comissão. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 

n.º 021/2016; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 

de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar NAIARA GOMES DA COSTA BASTOS, portador do 

CPF n.º 033.***.555-**, do Cargo de Provimento em Comissão COORDENADOR 

(DAS 9), vinculado ao Diretor-Presidente do Serviço de Água e Saneamento 

Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 11 de março de 2024. 

 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76D0D07E5507EED69FD24D84E8CA996A



segunda-feira, 11 de março de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01244 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
PRESIDÊNCIA 

Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 

CNPJ: 14.659.593-0001-07- Ins. Estadual. 71.925.225 
Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

PORTARIA/SAAE n.º 033/2024 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeado através do Decreto n.º 090/2023, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 

n.º 021/2016; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 16, inciso I, da Lei n.º 1.460, de 19 

de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear NAIARA GOMES DA COSTA BASTOS, portador do 

CPF n.º 033.***.555-**, do Cargo de Provimento em Comissão ASSESSORA DE 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (DAS 5), vinculado ao Diretor-Presidente do 

Serviço de Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 11 de março de 2024. 

 

ANDERSON FREIRE 

DIRETOR-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76D0D07E5507EED69FD24D84E8CA996A


		2024-03-11T15:55:44-0300




